Centre de santé et de services sociaux
du Haut-Saint-Frangois

T

ORDONNANCE COLLECTIVE = | Initier et administrer de DSI-OC-04
PACETAMINOPHENE (per os ou par
voie rectale) lors de présence de
fievre ou de douleur légére a modérée

Référence a un protocole _ | Date de mise en vigueur : Date de révision :

O oui M non 2009 2012

Professionnelles habilitées a »exé‘cute"r I’ordonnance et secteur(s) d’activité(s) visé(s) :
Infirmiéres habilitées possédant la formation, les connaissances et les compétences nécessaires.
Secteur(s) d’activités(s) visé(s) : M CLSC: Programme Services courants

~ M Hébergement

Groupe de personnes visées ou la situation clinique visée :
o Toute clientéle qui présente de la douleur légére & modérée et/ou de la fievre

Activités réservées s’adressant aux infirmiéres :
e Evaluer la condition physique et mentale d’une personne symptomatique

e Initier une mesure thérapeutique selon une ordonnance

e Administrer et ajuster des médicaments.lorsqu'ils font I'objet d'une ordonnance

Intention thérapeutique :

e Diminuer la fievre _ -
e Soulager la douleur {égére a modérée

Indications et condition d’initiation

e Température de 38.5°C R(ou-38° C B) ou plus entrainant un inconfort
e Signe de douleur légére a modérée (1 a 3 sur échelle de douleur de Gélinas 1 a 10)

Contre-indications :

e Allergie, intolérance ou hypersensibilite a'acétaminophéne
o Lorsque le client a recu la dose maximale quotidienne sécuritaire d’acétaminophéne
incluant I'ordonnance réguliére (a moins d’avis contraire d’un médecin).
-Dose maximale de 4000 mg/24 heures pour I'adulte
-Dose maximale de 85 mg/kg/24 heures pour I’enfant
o Insuffisance hépatique sévere connue
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Limites/ référence au médecin :

e LlorsquelaT®>39.9°C.
e Sinon soulagement de la douleur dans les 24 heures.
e Lors de céphalée ou de figvre, si non soulagement aprés 2 doses.

Directives :
> Avant d’administrer acétaminophéne

e Verifier 'absence d'allergie, d’intolérance ou d’hypersensibilité a I'acétaminophéne.

e Vérifier si insuffisance hépatique sévére.

e Prendre laT?® les signes vitaux (TA, pouls, respiration) ainsi que’le poids de tous les
enfants.

e Lorsque le client présente de la douleur et/ou de la fievre, évaluer selon le PQRST et
rechercher la cause. , :

e Vérifier la médication réguliére du client qui contient de l'acétaminophéne (empracet...)
afin de ne pas dépasser la dose maximale par 24 heures -

e Verifier quil n'y a pas d'interaction médicamenteuse significative.

» Vérifier 'heure de la derniére prise d’acétaminophéne ;

e Vérifier le tableau pour la posologie selon I'age et le poids (annexe 1)

> Administrer 'acétaminophéne per os ou en suppositoire-

e Privilegier la voie intra-rectale si vomissements sans diarrhée ou si la situation clinique
suggere de garder le client a jeun. :

> Régévaluer le client (s'il est encore en notre présence) ou le résident en CHSLD, 30 a 60
minutes apres Iui avoir administré de I'acétaminophéne.

Posologie
Enfants 15 mg/kg aux 6 heures | Per Os (max 65mg/kg/24 hres)
. ou . :

Enfants 20 mg/kg aux 6 heures I.R. (max 85mg/kg/24 hres)
Adultes 650 mg aux 4 heures Per Os (max 4000 mg/24 hres)
ou

Adultes 650 mg aux 4 heures |.R. (max 4000 mg/24 hres)
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Références aux méthodes de soins :
e AQESSS, Méthodes de soins infirmiers, méthodes 5.1.4 et 5.7.1

Source :

e CSSS de la Pointe-de-I'lle, ordonnance collective No DSI-OC-02, mai 2007
e (CSSS de Memphrémagog, ordonnance collective No A-1.18 A)
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PROCESSUS D’ELABORATION

Rédigé par : Lucie Desrosiers, adjointe a la direction des
soins infirmiers
Avec la collaboration de :

PERSONNES ET INSTANCES CONSULTEES

M CECII M CMDP M DSP
0 CIHA O CM

PROCESSUS D’APPROBATION

Approuvé par :

{ Directeur des soins ‘ipfirmiers

OMO A
Adopte pafe CMDP

ROOF 03 /02
/ Daté

“Woq o3/

Date
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ANNEXE 1

Centre de santé et de services sociaux
du Haut-Saint-Frangois

Tableau des doses pré calculées selon le poids chez I'enfant :

|+ Sansalcoal, ni AAS. = e
~» Concentration simple, arme de cerise.

e Concentration double, arome de cerise et
~_ arbme de banane sans colorant

(DE2AGANS | DE4AT0ANS

F6all 2.5-54 0.5mL 2,5mL =
12214 |5,5-6,4 1,0
15217 6579 125 0 i
18220 |8,0-9,0 =
a2y e lles 105 v 5
24335 |11,0-159 |2,0 10,0 5,0mL
36447 |16,0-21,9 |3,0 50 75
48359 |22,0-269 |- 20,0 10,0
60a71 |27,0-31,9 |- 25,0 125
72495 |32,0-43,9 |- 30,0 15,0

Posologie : Administrer la dose nécessaire d’aprés le poids de I'enfant (consulter le tableau ci-dessus), par voie orale aux 4 a
6 heures. Ne pas excéder 5 doses par jour.

*|es doses sont établies en fonction du poids et non de I'age de I'enfant et sont donc plus précises que celles indiquées dans le mode d’emploi de
I'étiquette ou de I'emballage des produits.

Adapté de : Mead Johnson Canada, (2008)
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